I Inter iocundum & gratum quid intersit. Cap. cclxx.
Iocundus & gratus sic differunt: q̄ iocundus p̄prie in p̄spis: gratus in aduersis. Iocundū
uoco nō q̄ lætus est: sed q̄ lætitiæ est alteri: ut p̄sp & saluber: usq̄ adeo pōt q̄s tristis mœ-
stusq̄ esse: & tamen iocundus: ueluti cū hostis meus in dolore ē: tūc mihi iocundus est &
ego gaudens sū: illi minime iocundus. Quare nō recte locutus est q̄ ait. Iocūdōs nos faciat suæ inter-
esse cōmemorationi: sed ad differentiam. Ci. ad Sulpitium consolantem de morte filia: inqt. Seruus
tamen tuus oibus rebus interfuit: cuius officia si aliq̄do iocundiora: nunq̄ tamē gratiora. Idē ad Lu-
ceium: Amor tuus ex oibus prius se ostendit in his litteris: quas a te p̄xime accepi: nō ille q̄dē mi-
hi ignotus: sed tamen gratus & optatus: dicerem iocundum: nisi id uerbum in omne t̄ps pdidissēm
Idem ad Atticum: Fuit mihi sæpe & laudis nostræ gratulatio tua iocunda: & timoris consolatio gra-
ta. Idē tamen li. iiii. inuectiua: Est mihi iocunda in malis: & ingrata in dolore uestra erga me uolū-
tas. Iocunda dixit quasi lætitiæ plena & uoluptuosa: qualis est in p̄speris grata: quasi plena affectus
& fructus. In iocundo. n. quædam gratia est delectatiōis. In grato uero ē cōmodi. Quippe aspectus
rosarū: liliorū: uiolarū: florūq̄ ac similitū iocūdus est. Aspectus plenæ messis: uberrū olearū: grauiū fru-
ctu uitiū pinguiūq̄ pecorū gratus. Et pueritia filiorū atq̄ iusantia iocundior. Adolescentia uero ac

iuuentus gratior: utpote utilior. Idem de offi. lib. secundo: **Quantum enim quod presens tantum in manu datur iocundus est: tamen haec in posterum gratiora: muri: naualia: portus: aquarum ductus: omnia quae ad usum reip. pertinent.** Hieronymus nonnunquam his duobus nominibus cum ea quam ostendi proprietate & distinctione usus est.

Inter plura & complura.

Cap. cclxxi.

Plura & complura sic differunt: quod plura possunt esse duo: complura duo esse non possunt: illud compatiuum est: hoc uero mime: ideoque non regit casum. Plurique auctores modo pro maxima parte accipiunt modo pro nonnulli. Salu. in diuisione orbis terrarum. Plurique in parte tertia Africam posuerunt: pauci tantummodo Asia & europa: Paulopost. Pluresque senectus dissoluit: nisi quod fere aut bestiis interiere. Nam morbus haud saepe quoniam superat. Quin. Videas plerisque ita paratos. id est non nullos. Plerumque magis & priore significato quam a posteriore uenit. id est pro eo quod est fere semper. Quin. in amatore: Excussa sunt plerumque languentium uitia: id est nonnunquam. Tamen in hunc sensum haec dictio: siue nomen siue aduerbium sit: rarissime reperitur. Seruius quidem nescio an unquam utatur aliter.

Clarus & praclarus.

Cap. cclxxii.

Clarus & praclarus figurate accipiuntur pro eo quod tantum fulgore quodam famae & gloriae respicitur: unde clarissima & praclarissima gesta dicuntur. Sed praclarus pro bono nonnunquam reperitur apud Ciceronem: sicut apud eundem Luculentus pro magnus: ut in philippicis: Luculentum uulnus accepit. In eodem opere ait: O praclarum custodem ouium: ut aiunt: lupum: non claritas desideratur in custode: sed probitas. ergo praclarum pro bono posuit. Idem in Laelio: Cum illo uero quod neget actum esse praclare: & paulopost. Cum illo quod dem: ut supra dixi: actum optime est: mecum incommodius. Nam supra non dixerat actum cum illo optime: sed praclare. Verum ideo sic dixit: quia praclare & optime idem roboris ac uirium significatione obtinent eoque κρᾶσις τοῦ quod est optimum: & apud graecos accipi solet: & a nobis transferri praclare.

Festus & festiuus.

Cap. cclxxiii.

Festus dies potius quam festiuus: res festiua potius quam festa. Nam festus festa festum ad diem festum pertinens. Festiuus festiua festiuum res iocunda & lepida: ut oratio festiua: dictum festiuum: fronde festiua legimus: non quae ad festum comparata sit: sed quae iocunda & laetitia nam & festa frondem uocamus: quae festis adhibetur. Festum multi pro festo accipiunt.

Venale & uendibile.

Cap. cclxxiiii.

Venale & uendibile hoc habent differentiam: quod illud significat rem uenditioni expositam: hoc est rem quae facile potest uendi: Haec domus est uenalis. id est proscripta uel exposita uenditioni. Et hoc de Curione significat Lucanus: cum dicit: Venali Curio lingua: id est precium: non ueritate honestateque sequens ex sua lingua facundia. Ci. in Bruto: Hozz atati ppe coiustus. L. Gelius non tam uendibilis orator quam ut nescires quid ei deesset. Et in eodem. Nam populo non erat satis uendibilis princeps quaedam: & tamen iccirco obscura: quasi pacata: tum rapida & celeritate caetera oratio. Et alibi. Nam ut sint illa uendibilia: haec uberiora certe sunt. Vendibile dixit pro gratum: & quod animos hominum sollicitet ritu regum: quae ad se alliciunt emptorem: hoc a uendo uenit: illud a uaneo.

Sciens feci: & scienter feci.

Cap. cclxxv.

Sciens feci & prudens feci. ite insciens & imprudens atque ignorans feci: hoc est quod cum facerem aliquid: sciui me facere: illud autem ignorauit. At scienter feci id est quod cum scia ac doctrina feci semper in laude est: scienter quid fecisse tum laudare: tum uituperare solemus pro rei qualitate. Si ergo scienter facere semper laudabile est: e diuerso inscienter facere semper est uitupabile. Prudenter quoque facere opus nimis prudentiae est. Imprudenter uero tum stulte: tum quod imprudenter facere: ignoranter uero in usu raro est: in cuius locum uelut succedit pro ignorantia: & pro imprudentiam factum pro se: neque laudi: neque uitio dandum. Idem enim est pro imprudentiam siue pro ignorantiam fecisse aliquid boni maliue: quod imprudenter ignoranter fecisse: quorum neutrum aut praemium meretur: aut poenam.

Inter marinum & maritimum.

Cap. cclxxvi.

Marinum piscem dicimus & auem marina: ac deum marinum: uel deam: uel nympham marina: noiatim quoque uitulum marinum: lupum marinum: turdum marinum: turturem marinum. Praeterea aquam marinam: casum marinum: piculum marinum: sonum fluctuum: aquam marina: non maritima: nauem marina: quod etiam nauem maritima. Rursus ora maritima: gentem maritima: res maritimas: bellum maritimum: non transmaritimum: non marinum. Item hominem: gentem urbem: triumphum transmarinum: non transmaritimum: Hozz omnium haec differentia est: quod marinum uocatur quod incolit mare: aut ex mari est. Maritimum quod mare accollit: & ad mare est: uel ad mare sit. Transmarinum quia trans mare est. Transmaritimum enim foret: quod trans loca maritima esset: idem proprie quod mediterraneum.

Frequens: celebris.

Cap. cclxxvii.

Frequens locum dicitur quem frequentare multi solent: ut urbs frequens: oppidum frequens: platea frequens: ubi multi homines aut habitant: aut diuersant. Quando autem de persona: aut de re aiaata logumur duobus modis dicitur: uel de sola: sic Sit melius frequens spectator proceliorum: id est

QuVARTVS

creber & affiduus: uel de turba sic: frequēs populus: frequens senatus. i. copiosus & multus: & qdem cum noie collectiuo in singulari: cū cæteris uero in plurali: ut frequentes ciues: frequētes senatores hoc est multi & numerosi. Vegz tamen cū dico sis frequens innuo actionē: cum dico frequēs locus passionem. Ille frequētat: hic frequētat: cui simile est celebris semp passiue positum tam ad rem q̄ ad psonam relatum. Locus celebris q̄ celebraf: homo celebris: q̄ cum honore celebratur & colif: pp̄ quod in hanc ducor opinionem: ut locus celebris pp̄rie sit honoratoz frequētia cultus: nō ita frequens neq̄ frequentia: quo nomine qualiscunq̄ hominum multitudo significatur: quod ex uocabulo hinc ducto pbat: qd' est celebritas: quæ tum hominū cœtum honoratū declarat: tum dignationem ipsam ad honorē. **Quin.** Ante oīa futurus orator: cui in maxima celebritate: & i media rep. uiuendum est: affuescat iam a puero nō reformidare hoīes: neq̄ illa solitaria & uelut umbratili uita pallefcere. **Cice.** Itaq̄ nos q̄ in maxima celebritate atq̄ in oculis quondā ciuū uiuimus: nūc fugientes conspectum sceleratoz hominū: q̄bis oīa redundant: abdimus nos, & sæpe soli sumus: Idē in alteram significationem. Hac celebritate samæ cum esset iam absentibus notus: Romā uenit **Mario** conf. & **Catullo.** **Quare** improprie: licet frequētissime dicif locus celebris: an defertur: quasi cōtrarius sit celebrem esse ab illo defertum eē: ubi. n. baiuli: aut aleatores: aut lenones: scortaq̄ esse cōsueuerunt: q̄s eum locum pp̄rie dixerit celebrem non aliter q̄ celebrem meretricē aut nobile: ut sæpe legimus: & singularem improbitatem: & unicam turpitudinem: ut in bonum: ita & in malum.

Ferus & ferox.

Cap. cclxxviii.

Ferus homo q̄ animum ferinum obtinet: ut leones: urfi: lupi. Ferus qui præanimosus est & ad certandum cum altero: & ad uim alteri faciendam atq̄ nocendum.

Corporeus: corporalis.

Cap. cclxxix

Corporeum ē existens ex materia atq̄ substantia corpea: & e diuerso in corporeū ut lapis est res corporea: uirtus incorporea. Corporeale uero existēs in materia substātiaq̄ corpea: & e diuerso in corpale: ut domus: fundus: mancipium: corpalia sunt: nō corporea: legatū: hæreditas: iura incorpalia sunt: nō incorporea. Namq̄ hic de qualitate agimus: quæ inest substātiæ: ibi de ipsa substantia: quas res diligētius exequemur i dialecticis nr̄is: & sanitas: uires: pulchritudo bona corpalia appellant: nō corporea. Præterea ut alia ratiōe hanc differentiā distinguam corpeus & incorpeus nō nisi cum hoc noie res aut substantia cōiungunt: aut ubi res subintelligit: ut lapis ē res siue substantia corpea: non at est corporeus: uirtus est res incorporea: non at uirtus incorporea. Omnia autem incorporea aut tanguntur: aut uidentur: id est omnes corporeæ res.

Lassus: & latus: lapsus: fessus: defatigatus.

Cap. cclxxx.

Lassum quod labore fatigatū est tam aīo q̄ corpe. Ideoq̄ ad ea demum spectat: quæ laboris molestia sentiūt. Latus uero magis ad inanimata: quæ sunt lenta: mollia: flexibilia: nō dura: nō rigida: ut laxi rudentes: laxi funes: laxæ cordæ. Lapsus a labendo: q̄ uel corpe: uel p translationem aīo & opinioe labitur. Fessus idem quod fatigatus: siue animo: siue corpe. Defessus defatigatusq̄: q̄ ita fessus atq̄ ita fatigatus est: ut nō quærat amplius: & sæpe a labore atq̄ icepto qd' instituerat: desistat: ut in **Bruto** **Cice.** Et ne defatigaret orauissent. Et de ora. Profecto nunq̄ congescam neq̄ defatigabor ante q̄ illoz ancipites uias rationesq̄: & p oibus: & contra oīa disputadi pcepto.

Bonum: bonitas.

Cap. cclxxxi.

b

Bonum generale nomē est: honesta piter atq̄ utilia cōplectens: ut bonū animi: bonū corpis: bonum fortunæ. Bonitas uero nō ut multi opinant: idē utiq̄ qd' bonum honestum sed idē qd' benignitas. A primo fit bonus uir: bonus seruus: bonus iudex. i. iustus & exquēs officii sui. Ab hoc bonus pater: bonus dominus: bonus deus: bonus **Aeneas**: hoc ē benignus & clemēs: quasi alterā iustitiæ ptem esse cōstituunt: uocantes eandē beneficentiā. Nam iustitiā ptiuntur in duas ptes: iustitiā quæ ē seueritas: & beneficentiā: quā ego uoco bonitatē. Ergo q̄ plane bonus esse uult: planeq̄ iustus bis bonus sit necesse ē. Et hoc qdem ad uirtutē p̄tinet. Est at & alia bonitas: nō ex industria: sed ex natura: tam homini: q̄ q̄busdā aliis rebus attributa. **Cic.** Quæ & bonitate naturæ multi assequuntur: & p̄gressione discendi. i. excellentia de dote naturæ. **Quinti.** At in solo scœcundo plus cultor: q̄ ipsa p se bonitas soli efficit: nō dixit plus bonitas cultoris: q̄ bonitas soli: q̄ excellens cultor industria fit: nō natura nascit. Nōnunq̄ tamen bonitas p iustitiā siue honesto accipit. **Cic.** de offi. iii. Cum. n. fidem alicuius bonitatemq̄ laudant: dignum esse dicunt q̄ cū in tenebris mites. **Quin.** in. xii. Quod si mediocribus ēt patronis cōuenit hæc quæ uulgo dicif bonitas: cur nō orator ille q̄ nondum fuit: sed pōt esse: tam sit moribus: q̄ discendi p̄fectus uirtute? Nōnunq̄ ēt bonum accedit ad naturam uirtutis & bonitatis. Nam cum dicimus de æquo & bono de rigore iustitiæ: & de summo iure loquimur: sed quasi de bona æquitate.

Lubricus.

Cap. cclxxxii.

Lubricus locus ē: in quo neq̄as isistere: nec ingredi q̄les sūt herbæ pfusæ sanguine: ut apud **Vir.** de Niso: & **Homēz.** de Oileo: Haud aliter hūcstata marmora leuigata: lapidesq̄ uel hūoī cōsp̄si. Terra glaciata: aq̄ gelata: pauimēta cæteraq̄ huiusmōi dicunt. idē p trāslatio

nē adolēscētiā uocāmus lubricā: in q̄ q̄ sunt: uelut in glacie labunt. Anguilla quoq; cōgrus: murena ac similia lubrica sūt. Alio tamē mō uidet̄ Ci. dixisse lubricos oculos: & imitatus eū Lactā. in li. de hominis opificio: Ita enim ait ille de natura deoz: Sed lubricos oculos fecit & mobiles: ut declinarent siqd noceret: & aspectum quo uellent facile conuerterent. Dicti sunt oculi lubrici eo mō: quo a quibusdam pes lubricus pro eo quod est in lubrico. Ita oculi quasi i lubrico positi sunt: ut uix queant consistere: quale est cum dicimus: Spargo humum floribus: pro eo qd̄ est Spargo humi flores: & sterno lectum pallio: pro eo quod est sterno pallium lecto.

Aequalis & æquabilis.

Cap. cclxxxiii.

A Equalis qd̄ sit: notum ē: ut in illo: Sintq; pares in amore & æquales: sæpe accipitur p̄ coetaneo siue coæuo: ut Virg. Aequalēq; ab humo miserans attollit amicum. Ci. Ego Qu. Maximū eum qui Tarentum recepit senem: adolēscens ita diēxit: ut æqualem. Et iterū Nec cum æqualibus solum: q̄ pauci admodum restant: sed cum uestra etiā ætate: atq; uobiscum. Æquabilis idē q̄ æqualis in priore significato: ut idē: Nō ius æquabile q̄ aliquid utilitatis haberet: accēpat. Itē: Et uox reducitur in sonū quendā æquabilem: atq; constantem.

Inter perfidum & infidum.

Cap. cclxxxiiii.

P Erfidus qui fidem uiolat. Infidus cui non est fidendum. Hoc a fido descēdit: quod habet primam longam: siue fido a fidus. Illud a fides: quod habet primam breuem. Ideoq; bæ duo adiectiua uario accentu efferuntur.

Moratus: morigeratus.

Cap. cclxxxv.

M Oratus ē qui moribus bonis ē præditus. Morigeratus p̄cipium ē ex morigero: quod ē morem gero. i. obsequor & obedio: Vnde morigerus: obsequēs: obediens: & facile morē gerens: qd̄ Accursius nō intelligens. Quid aut̄ intelligat: si ignorat qd̄ sit morem gerere: pro glosa scriptum reliquit. Soluat Apollo: quasi enigma esset: aut Apollo soluere enigmata soleret: magis q̄ soluenda p̄ponere. Et alibi Primpilus inquit nomen græcum est.

Proteruus: procax: petulans.

Cap. cclxxxvi.

P Roteruus: pcax: & petulans multū similitudinis hēnt: & quasi aliud alio magis increscit: tā in factis q̄ in dictis. Tria hæc tū quandā lasciuia libidinēq; declarant: tū iniuriam. Nam & proteruā petulātemq; eodē loco de inhonestā scēmina apud Ci. legimus. p̄ Cælio si ui dua libere: p̄terua petulāter: diues effuse: libidinosa meretricio more uiueret: p̄teruā minore gradu q̄ petulāte significauit. Petulās p̄ libidinoso lasciuoq; accipi notum ē: ut petulāsq; iuuetā: & Oui. Quinetiā ut possēs uerbis petulātius uti: Nō semel ebrietas ē simulata mihi. i. lasciuus ac licētius. p̄caces quoq; meretrices legimus: q̄lis Bacchis terētiana. Cæteq; quia impudicæ mulieres: quæ pudori suo quæ una dos scēminarum ē: non pcunt: ne uerbis qd̄ mordacibus simul & turpibus pcunt: a seipis suisq; scēminis capiētes principiū. Proteruia leuior quādā contūelia. Procacitas maior. Petulantia maxima. Cicero in Salu. Ne in idē incidam uitium procacitatis qd̄ huic obicio Et itē: Non enī pcacitate linguæ uitæ sordes eluuntur. Atq; itē. Nam q̄ ista inusitata rabie petulantē in uxore filiāq; meam inuasisti. Et itē in eadē: Desine bonos petulantissima insectari lingua. Desine morbo pcacitatis isto uti. Salu. i. Ciceronē: Grauius & in quo aīo maledicta tua paterer. M. Tul. Si te scirem iudicio animi magis q̄ morbo petulantia ista uti. Et iterum: Bibulum petulantissimis uerbis lædis. Hæc eadē noīa in factis quoq; nōnunq; repiunt: siqs̄ abulans per impotentia mētis obuiū cubito feriat: aut contumelia sibi cedere cogat: hunc proteruum dicimus. Et Virgili. Austeros pcaces uocat: & ab eodem: Hædiq; petulci Floribus insultent: dictum est: q̄ hædi soleant iniuriam facere per animositatem quandam transcendendo sæpes: & in alia loca penetrando: quæ iniuria petulantia est.